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„ Nem értem a tudományos siker fogalmát. Véleményem szerint a siker az, ha az ember

elégedett a munkájával. Ha boldog. Legfontosabb a tudomány iránti szenvedély, és ha az

megvan, az maga a siker.”

Ada Jonat

PROLÓGUS

„Az ember folyamatos uralmára a Földön a legnagyobb veszélyt a vírus jelenti.” – hangzik el

Joshua Lederberg Nobel-díjas kutató híres idézete Wolfgang Petersen Vírus című 1995-ös

filmjének első percében. A mondat, amely meghatározta nemcsak az azt követő filmélményt,

de talán azóta is sokak fülében cseng egy-egy híradás hallatán. Persze a szakmaiságot sokszor

nélkülöző, a valóságtól néha teljesen elrugaszkodott hollywoodi alkotás azért a laikus néző

számára maga volt az igazi tudomány. Félelmet keltett, elgondolkodtatott vagy éppen

elvarázsolt. Elvarázsolt, és talán emberi sorsokat, életeket határozott meg akkor, amikor

fiatalon, a tinédzser éveinek utolsó perceit taposó diák, gimnáziumi tanulmányaiból a

mikrobiológia néhány apró morzsáját épp csak felcsipegetve először pillanthatott bele ebbe a

csodálatos világba. Ma már tudja: a tudomány ennél sokkal több, mégis az idő múlását

meghazudtoló módon, töretlen lelkesedéssel és soha el nem múló izgatottsággal tekint az

ismeretlenség világába nap mint nap.

Pécs, 2018. november 25.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE és FAJLISTA

AAG Apodemus agrarius

ABI Applied Biosystems

AFL Apodemus flavicollis

AKI akut veseelégtelenség (akut kidney injury)

AMV madár (avian) myeloblastozis vírus

APO Apodemus ponticus

as aminosav

ASIV Asikkala vírus

ASY Apodemus sylvaticus

ATK Agrártudományi Kutatóközpont

ÁTI Állatorvos-tudományi Intézetének

bp bázispár

BSA szarvasmarha szérum albumin (bovine serum albumin)

BSL biobiztonsági szint (biosafety level)

BtAstV denevérek által terjesztett astrovírusok

BtBV denevérek által terjesztett parvovírusok (bufavírus)

BtCalV denevérek által terjesztett calicivírusok

BtCoV denevérek által terjesztett koronavírusok

BtPV denevérek által terjesztett pikornavírusok

CDC Amerikai Egyesült Államok Betegségmegelőzési és

Járványügyi Központ (Center for Diseases Control and

Prvention)

cDNS komplementer dezoxiribonukleinsav

CHO kínai hörcsög petefészek sejtvonal (chinese hamster

ovary)

CO2 szén-dioxid

CosV cosavírus

CP citopatogén hatás

CRP C-reaktív fehérje (protein)

CT komputertomorgáfia

DAB 3,3’-Diaminobenzidine

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium tápfolyadék

DNS dezoxiribonukleinsav
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dNTP dezoxiribonukleotid-trifoszfát

DOBV Dobrava hantavírus

E. coli Escherichia coli

ECDC Európai Betegségmegelőzési és Járványügyi Központ

ELISA enzimhez kötött immunvizsgálat (enzyme-linked

immunosorbent assay)

EMCV encefalomiokarditisz vírus

ENSZ Egyesült Nemzetek Szervezete

ETT Egészségügyi Tudományos Tanács

FBS magzati szarvasmarha szérum (fetal bovine serum)

FCV macska calicivírus (feline calicivirus)

FMDV száj-és körömfájás vírusa (foot-and-mouth disease

vírus)

GPC glikoproetin prekurzor

GOT glutamát-oxálacetát transzamináz

GPT glutamát-piruvát transzamináz

GTC guanidin-thiocianát

HCl hidrogén-klorid

HCPS hantavírus kardiopulmonáris szindroma

HDPA high-density particle agglutination

HEK humán embrió vese (human embrionic kidney)

HFRS hemorrhágiás láz veseszindrómával (haemorrhagic

fever with renal syndrome)

His hisztidin

HNTV Hantaan vírus

HRP tormaperoxidáz (horseradish peroxidase)

H2O2 hidrogén-peroxid

ICTV Nemzetközi Vírustaxonómiai Bizottság (International

Committee on Taxonomy of Viruses)

IFA immunfluoreszcens vizsgálat (assay)

IgG immunglobulin G

IgM immunglobulin M

INR nemzetközi normalizált ráta (intern. normalized ratio)

IPTG Isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside
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IRES belső riboszóma kötő hely (internal ribos. entry site)

IU nemzetközi egység (international unit)

KCl kálium-klorid

kDa kilodalton

KEV kullancsenkefalitisz vírus

KK Klinikai Központ

KKVLV Krími-kongói vérzéses láz vírusa

LB Luria-Bertani tápfolyadék

LLOV Lloviu vírus

MAG Microtus agrestis

MAR Microtus arvalis

MERS Közel-keleti légúti koronavírus (Middle East

Respiratory Syndrome virus)

mg milligramm

MgCl2 magnézium-klorid

MGL Myodes glareolus

MIR minimum infekciós ráta

ml milliliter

mmol millimól

mM millimólos

MOE Microtus oeconomus

MSU Microtus subterraneus

MTA Magyar Tudományos Akadémia

NaCl nátrium-klorid

NaH2PO4 mononátrium-foszfát (monosodium-phosphate)

NE nefropátia epidemika

NEB New England Biolabs

NGS újgenerációs szekvenálás (next generation sequencing)

NiCl2 nikkel-klorid

NNK Nemzeti Népegészségügyi Központ

NVAV Nova vírus

nt nukleotid

NTPáz nukleoproteáz

OKI Országos Közegészségügyi Intézet
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ORF nyílt leolvasó keret (open reading frame)

PAGE polyacrylamid gél elektroforézis

PBS foszfáttal pufferelt sóoldat (phosphate buffered saline)

PGM „personal genome machine”

poly(A) polyadenilát

rpm fordulat per perc

PTE Pécsi Tudományegyetem

PUUV Puumala hantavírus

RACE cDNS végek gyors amplifikációja (rapid amplification

of cDNA ends)

RdRp RNS-függő RNS polimeráz

pmol pikomól

PMSF Phenylmethylsulfonyl fluoride

RNP ribonukleoprotein

RNS reverz-transzkripció polimeráz láncreakció

RT reverz-transzkriptáz

RT-PCR reverz-transzkripció polimeráz láncreakció

SAAV Saaremaa vírus

SANGV Sangassou vírus

SARS Súlyos Akut Légzőszervi Szindróma koronavírus

(Severe Acute Respiratory Syndrome virus)

SDS Sodium dodecyl sulfate

SEOV Seoul vírus

SNV Sin Nombre vírus

SWSV Seewis vírus

TBS trissel pufferelt sóoldat (tris buffered saline)

TBS-T trissel pufferelt sóoldat-Tween-20 reagenssel

Tb1-Lu Tabarida brasiliensis denevér tüdő sejtvonal (lung)

TMB 3,3',5,5'-Tetramethylbenzidine

TMEV Theiler's egér enkefalomielitisz vírus

TUKEB Tudományos és Kutatásetikai Bizottság

TULV Tula hantavírus

U egység (unit)

USUV Usutu vírus
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UTR nem kódoló régió (untranslated region)

VP vírus fehérje (viral protein)

VPg genomhoz kapcsolt vírus protein (viral protein

genome-linked)

WB Western blot

WNND neuroinvazív Nyugat-nílusi vírus okozta betegség

(West Nile neuroinvasive disease)

WNV Nyugat-nílusi vírus (West Nile vírus)

µg mikrogramm

µl mikroliter

µM mikromólos

FAJLISTA

Aedes vexans -

Anopheles maculipennis foltos maláriaszúnyog

Apodemus agrarius pirók erdeiegér

Apodemus flavicollis sárganyakú erdeiegér

Apodemus pontiucus -

Apodemus sylvaticus közönséges erdeiegér

Coquillettidia richiardii -

Corvus brachyrhynchos rövidcsőrű varjú

Culex pipiens dalos szúnyog

Dermacentor marginatus birkakullancs

Eptesicus serotinus közönséges késeidenevér

Haemaphysalis concinna -

Hipposideros gigas -

Hyalomma marginatum -

Ixodes persulcatus -

Ixodes ricinus közönséges kullancs

Lepus europaeus mezei nyúl

Myotis alcathoe nimfa denevér

Myotis blythii hegyesorrú denevér

Microtus agrestis csalitjáró pocok

Microtus arvalis mezei pocok
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Microtus oeconomus északi pocok

Microtus pennsylvanicus -

Microtus subterraneus közönséges földipocokók


[…]


 Elsőként végeztünk országos felmérést hazánkban a hantavírus fertőzés

szeroprevalenciájának megállapítására a rizikócsoportba tartozó vadászok és

erdészeti dolgozók körében.

Ízeltlábúak terjesztette vírusok vizsgálata

 Krími-kongói vérzéses láz vírusa

 Megteremtettük a további szerológiai vizsgálatok hátterét BSL-2 laboratóriumi

körülményekhez.

 E. coli fehérje expressziós rendszerrel rekombináns nukleokapszid fehérjét

termeltettünk, majd tisztítottuk és ELISA vizsgálatokhoz használtuk.

 Transzgenikus CHO-KKVLV sejtvonalat hoztunk létre, amit IFA vizsgálatban

alkalmaztunk.

 Elsőként igazoltuk mezei nyulak szeropozitivitását hazánkban a két

immunológiai módszer együttes alkalmazásával.

 Megerősítettük a vírus jelenlétét hazánkban és felvetettük egy közép-európai

KKVLV törzs meglétének lehetőségét Ixodes ricinus kullancsokban.

 Kullancsenkefalitisz vírus

 Molekuláris biológiai módszerrel megerősítettük a KEV jelenlétét a hazai

Ixodes ricinus kullancsokban.

 Első ízben végeztünk sikerrel molekuláris szűrővizsgálatot a KEV jelenlétének

igazolására rágcsálók körében.
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 Kijelentettük, hogy a rágcsálók szűrése KEV kimutatása céljából hatékonyab

volt, mint a növényzetről gyűjtött kullancsok monitorozása.

 Kijelentettük, hogy a kisemlősök rendszeres monitorozása jó prognosztikai

adatokat szolgáltatna a KEV aktivitásról az ország endemikus régióin belül.

 Nyugat Nílusi vírus

 Elsőként azonosítottuk (jelentős prevalenciával) a WNV 2-es genetikai

variánsát Culex pipiens és Anopheles maculipennis szúnyogban Szerbia

határmenti területein.

 Filogenetikai és molekuláris biológiai vizsgálatokkal megállapítottuk, hogy a

Szerbiában jelenlévő törzs feltételezhetően Görögországból érkezhetett.

 Elemeztük a WNV törzsek teljes kódoló régióját, amelyek a 2013-as szerbiai

WNV járvány ideje alatt mutattunk ki, így fontos adatokat kaptunk a törzs

régiós szintű evolúciójával kapcsolatban.

 Azonosítottuk az NS3249P aminosavszubsztitúciót, amelyet korábban a

megnövekedett neuropatogenitás potenciális markereként írtak le.

 Első ízben írtunk le párhuzamos mutációkat az NS3 fehérje helikáz domén és

az NS4B TM fehérje között, amelyek befolyásolhatják a fehérje-fehérje

kölcsönhatást, és ezáltal az NS3 fehérje RNS-kötődését, amely elősegítheti a

vírusreplikációt.

 Leírtuk a WNV egy feltételezett új genetikai variánsát (WNV-9) hazánkban

Uranotaenia unguiculata szúnyogfajból, rámutatva ezzel a faj potenciális

vektor szerepére Európában.

 Usutu vírus

 Elsőként írtuk le az USUV jelenétét Szerbiából származó Culex pipens

szúnyogban. Eddig csupán szerológiai adatok mutattak a vírus jelenlétére az

országban.

 Meghatároztuk a vírus teljes kódoló régióját, elvégeztük a vírus molekuláris

biológiai és filogenetikai jellemzését.

 Számos új mutációt azonosítottunk a virus genomjában (C54L, E702A, NS11240I,

NS52656R és NS53257I), amelyek több régiót is érintettek.

 Első ízben bizonyítékot szolgáltattunk az USUV európai 1-es genetikai variáns

földrajzi kiterjedésére a balkáni félsziget déli területein.
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Denevérek hordozta vírusok jellemzése

 Astrovírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott astrovírusokat hazánkban

és végeztük el molekuláris jellemezésüket.

 Öt újabb, potenciálisan hordozó denevérfajt azonosítottunk, a Miniopterus

schreibersii faj dominanciájával.

 Calicivírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott calicivírusokat hazánkban

és végeztük el részletes molekuláris jellemezésüket.

 Részletes szerkezeti vizsgálatokat, valamint homológia modellezést

készítettünk az új vírusok kapszidjával, a patogenitást in silico vizsgálatuk.

 Koronavírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott koronavírusokat

hazánkban (SARS-szerű β-koronavírusokat is) és végeztük el részletes

molekuláris jellemezésüket.

 Pikornavírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott új pikornavírust

(„Mischivirus B”) hazánkban és végeztük el molekuláris jellemezésüket.

 Genomszekvenálással meghatároztuk a virális genom organizációját,

azonosítottuk a pikornavírus specifikus motívumokat, illetve analizáltuk az

5’UTR/IRES régiót.

 Parvovírusok

 Első ízben azonosítottunk denevérek által hordozott új parvovírust (denevér

bufavírus) hazánkban és végeztük el molekuláris jellemezésüket.

 Genomszekvenálással meghatároztuk a virális genom organizációját,

azonosítottuk a specifikus motívumokat. Potenciális rekombinációs eseményt

tártunk fel, amely komoly jelentőséggel bírhat a Protoparvovírusok

evolúciójában.

 Fiovírusok

 Első ízben mutattuk ki az egyetlen ezidáig ismert európai filovírust hazánkban

(Európában másodszor) és végeztük el molekuláris jellemzését.

 A Lloviu vírusra specifikus TaqMan-PCR alapú tesztet fejlesztettünk ki, amely

igen jelentős a vírus további kutatása céljából világszerte.
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