Opponensi vélemény

Dr. Jakab Ferenc

„Állatok által hordozott vírusok diverzitásának vizsgálata molekuláris biológiai immunológiai és klasszikus virológiai módszerek alkalmazásával”

című MTA doktori pályázatáról

Dr. Jakab Ferenc MTA doktori pályázatának és munkásságának témaválasztása bölcs előrelátásról tanúskodik. Az élő és élettelen környezet lényeges humán hatásai, azok rendszere alapozta meg az elmúlt években az „Egy Egészség” koncepcióját. Az értekezés horizontális jellegű munkásságot mutat be, számos biológiai lény és számos vírus vizsgálatáról szól.

A benyújtott munka a tudományos művek formai tagolódását követve 146 oldalon egységes, jól áttekinthető szerkezetben mutatja be a pályázó kutatásait. Az olvasmányosság rovására megy a rövidítések túlzott mértékű használata, miközben számos rövidített szó csak ritkán vagy klaszterszerűen fordul elő az értekezésben. Az értekezésben következetlen a Linné elven elnevezett fajok rövidített nevének használata. A denevérekét a biológiai művekben elfogadott módon alkalmazza a szerző, míg a rágcsálókhoz következetlenül és a rövidítési szabályok, szokások oldaláról megkérdőjelező módon három karakteres rövidítést alkalmaz.

Az értekezés terjedelméhez, tartalmához viszonyítva szokatlanul nagyszámú, összesen 47 pontban jelöli meg eredményeit a szerző, ami szinte lehetetlenné teszi az opponens azon feladatát, hogy „tétélesen nyilatkozzon, mely tézisek fogadhatók el új tudományos eredményként”. Ezért csak a címben és a Célkitűzések fejezetben megjelölt hordozás szempontjából, valamint humán- és állatjárványügyi szempontból vizsgáltam téziseket. A hordozás fogalma azt jelenti, hogy fertőző vagy szaporodóképes mikroorganizmust ürítenek egyes egyedek, amely fajtársakat vagy a környezetben előforduló más fajokat fertőz vagy kolonizál és ebből eredően a mikroorganizmus endémiás ciklusát fenntartja. Fontosnak tartom megjegyezni, hogy genomiális nukleinsav szekvenciák kvalitatív kimutatásával önmagában nem lehet igazolni a hordozás tényét. Ha viszont szakirodalom vagy tankönyvi adatok alapján már meggyőzően igazoltnak tekinthető az adott vírus-gazda kapcsolatban a hordozás, akkor a vírusgenomra jellemző nukleinsav szekvencia jelenléte az ismert gazdafajhoz tartozó egyed megfelelő szerveiben már tekinthető hordozásnak.

A fentiek alapján a következő csoportosításban látom az új tudományos eredményeket:

A vizsgálatok többsége földrajzi régiós szempontból bővítette új eredményekkel ismert vírus-gazda kapcsolatok tudásanyagát:

- Leírta és filogenetikai adatokkal alátámasztotta Dobrava, Puumala és Tula hantavírusok előfordulását kárpát-medencei rágcsálókban.
- Az alkalmazott vizsgálati rendszerek gyakorlati haszna humán esetek etiológiai diagnosztikájában domborodott ki

- A Krími-kongói vérzések láz vírus, Nyugat-nílusi vírus és az Usutu vírusok vonatkozásában leírta, hogy a Kárpát-medencében előforduló gazdafajok is hordozzák azokat és a filogenetikai adatok összhangban vannak a földrajzi előoszlással.
- Kullancsenkefalitisz vírus vonatkozásában leírta, hogy a kisméltők monitorozása hatékonyabb, mint a kullancsoké és jól követi az endémiás vírusexpozíció aktuális mértékét.
- Az fentebb említett szakirodalmi követelmények figyelembevételével együtt elfogadható astrovírusok és coronavírusok előfordulásának leírása hazai denevérekben.

Ezek az eredmények önmagukban is megfelelnek az MTA doktori szintnek, ugyanakkor az ilyen eredményeknél tudományos műben az elsőség fogalma nem alkalmazandó, az a világszerte érvényes jelenség, összefüggés első leíróját illeti meg.

- További új eredmény a Nyugat-nílusi vírus új genetikai variánsát jellemző szekvenciák azonosítása

Észrevételek, kérdések

Tartalmilag nem fogadhatók el azok a tézispontok, amelyek csak vizsgálatok, szűrővizsgálatok, felmérések, különböző jellemzések, modellezés ill. *in silico* vizsgálatok, stb. elvégzését vagy „fontos adatok” keletkezését említik további részletezés nélkül ui. a keletkezett eredmény és levont következtetés teljes hiányában nem ítélt meg az újszerűségük. További tézispontokkal kapcsolatban részletező, pontosító kérdések merülnek fel:

1. A hantavírusokra kidolgozott szerológiai tesztekben a különböző rágcsálók szerológiai vizsgálatára milyen másodlagos ellenanyagot (konjugátumot) alkalmaztak? A módszertani fejezetben említett, xenospecifikusnak tekinthető anti-egér IgG konjugátumot? Vagy minden rágcsálóra fajspecifikus? Akár az előbbi, akár az utóbbi megoldást választották, hogyan győződtek meg arról, hogy a vizsgálati rendszer megfelelő és közel azonos érzékenységgel és specificitással detektálja a különböző rágcsáló fajok ellenanyagválaszát?
2. Nem alacsony-e a kistrágcsálókban a 12% körüli hantavírus szeropozitivitás egy valódi endémiás hordozáshoz képest? Nem különbözik lényegesen az akcidentális expozíciót jelző humán eredményektől! A kistrágcsálók szöveteiben a genomi nukleinsav kvalitatív kimutatása nem nyújt információt, hogy Bevezetésben is követelményként említett „nagy mennyiségben” perzisztál-e ott a vírus. Ki lehet-e zárni azt az epidemiológiai/ökológiai szempontból lényeges lehetőséget, hogy az emberhez hasonlóan, a vizsgált kis rágcsálókban is akcidentális expozíció zajlik valamilyen egyéb fertőző forrásból?
3. Az esetismertetés adatai alapján nem állítható fel a „fertőzés mimikálta a féregnyúlvány gyulladást” ok-okozati összefüggés (az egy esetből származó saját adatok nem zárják ki, nem is zárhatják ki a véletlen koincidienciát), hanem a fertőzés akut hasi tünetegyüttessel társulása írható le, amelyre több példát is hoz a

szakirodalomból. Lehetett-e *mesenterialis lymphadenitis* a háttérben, amely szintén okozhat akut hasi tünetegyüttest és számos fertőzésben része lehet a patogenezisnek?

4. A Krími-kongói vérzésemes láz vírus ellenanyag immunfluoreszcens vizsgálatához használt transzgenikus CHO sejtvonallal kapcsolatos kérdések: A transzfektálási lépés után volt-e és milyen szelekció, valamint hány passzázsra keresztül az első ill. az utolsó felhasználásig? Mivel magyarázható, hogy csak a sejtek egy része „antigén pozitív”? Poliklonális sejtpopuláció infekciós heterogenitásával vagy expressziós heterogenitással? Az immunfluoreszcens ábrán jelet adó sejtek morfológiailag is különbözőnek tűnnek az „antigén negatív” sejtektől, ami felveti, hogy az alkalmazott vektor önmagában is okozhat elváltozásokat a gazdasejten. Sok retrovirális rendszerben pont azért vizsgálnak párhuzamosan kontroll (vagy üres) vektorral transzfektált sejteket, hogy a transzfektált gén specifikus hatását igazolják. A jelen projektben történt-e ilyen típusú kontrollálása az antigénnek vagy annak kizárása, hogy vektor eredetű hatások közvetlenül vagy közvetve interferálnának az immunfluoreszcens vizsgálattal?
5. Az értekezés ugyan kitér a legtöbb mintavételi eljárásra, a denevéreké sajnálatos módon hiányzik, amit azért lényeges megválaszolni, mert a vizsgált víruscsaládok enterális mintavételre utalnak és a ragadozók, rovarrevők enterális mintáiból kimutatott genomiális nukleinsavszekvenciák esetén különösen fontos kizárni, hogy nem a nyersen elfogyasztott táplálékállatok valamelyike hordozta. A különböző denevérfajok és a picorna-, calici-, valamint parvovírusok közötti biológiai kapcsolat a Bevezetés és a hivatkozott szakirodalom alapján is bizonytalan, ritka és esetleges, valamint az sem ismert, hogy a gazdafaj melyik szervét érintené. A szerző által megfigyelt alacsony kópiaszám is inkább gyengíti annak lehetőségét, hogy ténylegesen a denevér hordozná az adott vírust. A jelen pontban észrevételezett vírus-gazda kapcsolatok feltárásában jelenleg hol tart a szakterület? Alternatív vizsgálati megközelítéssel jutott-e bárki közelebb annak a kérdésnek a megválaszolásához, hogy fertőző vírus szaporodik-e, ürül-e a vizsgált gazdafajokból vagy a genomiális nukleinsavszekvenciák kvalitatív kimutatásával, egymáshoz hasonlításával még a kérdésfelvetés szakaszában tartanak?

Összefoglaló vélemény

Dr. Jakab Ferenc szerteágazó munkásságának számos olyan eredménye van, amelyek alapján támogatom az MTA doktori cím odaítélését számára.

Dr. Kónya József, egyetemi tanár
az MTA doktora